Prefeito Municipal em exercício

PROJETO DE LEI 078, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.

Abre no orçamento vigente crédito adi
cional especial e dá outras providên
cias.

Art. 1- Fica aberto no orçannento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$ 35.056,32 (trinta e cinco mil, cinqüenta e seis reais e trinta e dois centavos)
distribuído na seguinte dotação:

02 03 01 SECRETARIA MUNINICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

1081 04.122.0185.2009.0000 MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA R$ 35.056,32
3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte de Recurso:

[...]

Segue à apreciação dessa Colenda Câmara Municipal, Projeto de Lei que
"Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e dá outras providências".

O objetivo do presente projeto de lei é a autorização legislativa para abrir, no
orçamento vigente, um crédito adicional especial, no valor de R$ 35.056,32 (trinta e cinco mil,
cinqüenta e seis reais e trinta e dois centavos) distribuído na seguinte dotação:

02 03 01 SECRETARIA MUNINICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

1081 04.122.0185,2009.0000 MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte de Recurso:

[...]

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES está sendo proposta a fim de ressarcir o RPPS deste
Município, tendo em vista terem sido efetuados pagamentos indevidos em exercícios anteriores ao
de 2019, os quais totalizam o valor de R$ 35.056,32 (trinta e cinco mil, cinqüenta e seis reais e
trinta e dois centavos), sendo:

a) R$ 27.075,68 (vinte e sete mil, setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos):
valor referente a complementação de aposentadoria dos inativos RGPS, relativo ao período de
setembro/2017 a dezembro/2018.

b) R$ 7.980,64 (sete mil, novecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos):
valor referente ao pagamento de gratificação especial, relativo ao período de janeiro/2018 a
dezembro/2018.

O Conselho Municipal de Previdência Social aprovou os valores a serem
restituídos, conforme se comprova com as Atas n^ 07/2019 e 08/2019.

[...]

presidente ítalo informou a todos os presentes o recebimento de um documento do

Secretário Municipal de Fazenda do qual se Identificou desde a competência de

setembro de 2017, pagamentos errôneos com rubricas do RPPS, referentes a

complementação de aposentadoria dos inativos RGPS. O valor total Informado é de

R$ 35.482,35 (trinta e cinco mil quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco

centavos), sendo o valor de R$ 27.075,68 (vinte e sete mil, setenta e cinco reais e

sessenta e oito centavos) referente a setembro de 2017 até dezembro de 2018 e o

valor de R$ 8.406,67 (oito mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e sete centavos)

referente ao período de janeiro a maio de 2019, foi solicitado aos membros do

conselho a concordância dessa devolução ao RPPS, todos os membros presentes

aceitaram a devolução no valor citado sem os reajustes do IGPM.

[...]

Fazenda onde se constatou através dos balancetes de despesa do RPPS, pagamentos

indevidos com recursos do mesmo, no memorando n.° 14/2019, os valores da gratificação

referente a matricula n.° 943, foram pagos com recursos do RPPS, pelo período de 31/01/2018

a 30/06/2019, o valor de R$ 4.044,77 (quatro mil, quarenta e quatro reais e setenta e sete

centavos) referente ao período de 2019 e o valor de R$ 7.980,64 (sete mil, novecentos e

oitenta reais e sessenta e quatro centavos) referente ao período de 2018, totalizando o valor de

R$ 12.025,41 (doze mil vinte e cinco reais e quarenta e um centavos). E conforme memorando

n.° 15/2019 encaminhado pelo mesmo, houve o pagamento do 13° salário adiantado para os

servidores Daniela Turmina e Rogério R.eolon, pagos indevidamente com recursos do RPPS,

somando o valor em R$ 6.347,94 (seis mil trezentos e quarenta e sete reais e noventa e quatro

centavos) referente ao 13° salário adiantado de 2019. Após a informação todos os membros

presentes do conselho e comitê de investimentos concordaram que a devolução dos valores

deve ser realizada por parte da administração ao RPPS, conforme valores expostos nos